
人間の尊厳と自立

通信教育学習
課題（eラーニ
ングシステム）
によって学習。
質問は随時講
師へメールで。
母国語の質問
にも対応します。

通信教育学習
課題（eラーニ
ングシステム）
によって学習。
質問は随時講
師へメールで。
母国語の質問
にも対応します。

科目名 時間 学習内容 課題
提出日テキスト 教育・添削方法

1 5

6/30

8/5

9/11

第1巻

第2巻

第3巻

人間の尊厳と
自立

実務者研修
６月コース

介護保険制度2 社会の理解Ⅰ

社会と生活のしくみ、
地域共生社会の実現
に向けた制度や施策、
社会保障制度、障害
者総合支援法、介護
実践に関連する諸制
度

3 社会の理解Ⅱ

介護福祉士の役割と
機能、尊厳の保持、自
立に向けた介護の考
え方と展開、介護福祉
士の倫理

4 介護の基本Ⅰ

介護を必要とする人の
生活の理解と支援、介
護における安全の確
保とリスクマネジメン
ト、介護従事者の安全

5 介護の基本Ⅱ

介護場面における利
用者・家族とのコミュニ
ケーション、介護にお
けるチームマネジメン
トとコミュニケーション

6
コミュニ
ケーション
技術

第4巻

第5巻

第6巻

生活支援とICF、ボ
ディメカニクスの活
用、生活支援技術の
基本、環境整備、福祉
用具活用等の視点

7 生活支援
技術Ⅰ

利用者の心身の状態
に合わせた生活支援
技術

8 生活支援
技術Ⅱ

介護過程の基礎的知
識、介護過程の展開、
介護過程とチームアプ
ローチ

9 介護過程Ⅰ

介護過程の展開の
実際10 介護過程Ⅱ

介護過程の展開の実
際、介護技術演習・評価

面接授業
（スクーリング）

面接授業
（スクーリング）

11 介護過程Ⅲ

介護に関係した身体
の仕組みの基礎的な
理解

12
こころと
からだの
しくみⅠ

人間の心理、人体の
構造と機能、身体の仕
組み、心理・認知機能
等を踏まえた介護に
おける観察・アセスメ
ントのポイント、連携等
の留意点

13
こころと
からだの
しくみⅡ

10/23

11/20

第7巻

第8巻

老化に伴う心の変化
と日常生活への影響、
老化に伴うからだの
変化と日常生活への
影響

14
発達と
老化の
理解Ⅰ

人間の成長・発達、老
年期の発達・成熟と心
理、高齢者に多い症
状・疾病等と留意点

15
発達と
老化の
理解Ⅱ

認知症ケアの理念、認
知症による生活障害、
心理・行動の特徴、認
知症の人や家族への
かかわり・支援の基本

16
認知症の
理解Ⅰ

障害者福祉の理念、
障害者による生活障
害、心理・行動の特
徴、障害のある人や家
族へのかかわり・支援
の基本

18
障害の
理解Ⅰ

医学的側面からみた
障害の理解、障害の
特性に応じた支援の
実際

19
障害の
理解Ⅱ

医療的ケア実施の基
礎、喀痰吸引（基礎的
知識・実施手順）、経
管栄養（基礎的知
識・実施手順）

20 医療的ケア

喀痰吸引・経管栄養、
救急蘇生法の実技
演習

21 医療的ケア

学習時間計

８/6(木)
8/21(金)
８/2９(土)
9/5(土)
9/12(土)
9/19(土)
9/26(土)
11/21(土)
12/5(土)

9:30～17:30 
9:30～17:30 
9:30～16:30 
9:30～17:30 
9:30～17:30 
9:30～17:30 
9:30～13:30 
9:30～16:30 
9:30～16:30 

札幌市北区北２０条西４丁目

医学的側面からみた
認知症の理解、認知症
の人への支援の実際

17
認知症の
理解Ⅱ

科目
No

面接授業 スケジュール

場所

介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
介護過程Ⅲ
医療的ケア
医療的ケア

時
間

5時間

30時間

10時間

20時間

20時間

20時間

30時間

20時間

20時間

60時間

10時間

20時間

10時間

20時間

10時間

20時間

50時間

12時間

462時間

25時間

45時間


