

実務者研修 6月コース



科目No	科目名	時間	学習内容	テキスト	課題提出日	教育・添削方法
1	人間の尊厳と自立	5時間	人間の尊厳と自立	第1巻	6/30	通信教育学習課題(eラーニングシステム)によって学習。質問は随時講師へメールで。母国語の質問にも対応します。
2	社会の理解I	5時間	介護保険制度			
3	社会の理解II	30時間	社会と生活のしくみ、地域共生社会の実現に向けた制度や施策、社会保障制度、障害者総合支援法、介護実践に関連する諸制度			
4	介護の基本I	10時間	介護福祉士の役割と機能、尊厳の保持、自立に向けた介護の考え方と展開、介護福祉士の倫理	第2巻	8/5	面接授業(スクーリング)
5	介護の基本II	20時間	介護を必要とする人の生活の理解と支援、介護における安全の確保とリスクマネジメント、介護従事者の安全			
6	コミュニケーション技術	20時間	介護場面における利用者・家族とのコミュニケーション、介護におけるチームマネジメントとコミュニケーション	第3巻		
7	生活支援技術I	20時間	生活支援とICF、ボディメカニクスの活用、生活支援技術の基本、環境整備、福祉用具活用等の視点	第4巻	8/5	面接授業(スクーリング)
8	生活支援技術II	30時間	利用者の心身の状態に合わせた生活支援技術			
9	介護過程I	20時間	介護過程の基礎的知識、介護過程の展開、介護過程とチームアプローチ	第5巻	9/11	通信教育学習課題(eラーニングシステム)によって学習。質問は随時講師へメールで。母国語の質問にも対応します。
10	介護過程II	25時間	介護過程の展開の実際			
11	介護過程III	45時間	介護過程の展開の実際、介護技術演習・評価			
12	こころとからだのしくみI	20時間	介護に関係した身体の仕組みの基礎的な理解	第6巻	10/23	通信教育学習課題(eラーニングシステム)によって学習。質問は随時講師へメールで。母国語の質問にも対応します。
13	こころとからだのしくみII	60時間	人間の心理、人体の構造と機能、身体の仕組み、心理・認知機能等を踏まえた介護における観察・アセスメントのポイント、連携等の留意点			
14	発達と老化の理解I	10時間	老化に伴う心の変化と日常生活への影響、老化に伴うからだの変化と日常生活への影響	第7巻	11/20	面接授業(スクーリング)
15	発達と老化の理解II	20時間	人間の成長・発達、老年期の発達・成熟と心理、高齢者に多い症状・疾病等と留意点			
16	認知症の理解I	10時間	認知症ケアの理念、認知症による生活障害、心理・行動の特徴、認知症の人や家族へのかかわり・支援の基本	第8巻	11/20	面接授業(スクーリング)
17	認知症の理解II	20時間	医学的側面からみた認知症の理解、認知症の人への支援の実際			
18	障害の理解I	10時間	障害者福祉の理念、障害者による生活障害、心理・行動の特徴、障害のある人や家族へのかかわり・支援の基本	第8巻	11/20	通信教育学習課題(eラーニングシステム)によって学習。質問は随時講師へメールで。母国語の質問にも対応します。
19	障害の理解II	20時間	医学的側面からみた障害の理解、障害の特性に応じた支援の実際			
20	医療的ケア	50時間	医療的ケア実施の基礎、喀痰吸引(基礎的知識・実施手順)、経管栄養(基礎的知識・実施手順)			
21	医療的ケア	12時間	喀痰吸引、経管栄養、急救蘇生法の実技演習			
学習時間計		462時間				

面接授業 スケジュール

場所	看予備	札幌市北区北20条西4丁目
8/6(木)	9:30~17:30	介護過程III
8/21(金)	9:30~17:30	介護過程III
8/29(土)	9:30~16:30	介護過程III
9/5(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/12(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/19(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/26(土)	9:30~13:30	介護過程III
10/21(土)	9:30~16:30	医療的ケア
10/25(土)	9:30~16:30	医療的ケア

8/6(木)	9:30~17:30	介護過程III
8/21(金)	9:30~17:30	介護過程III
8/29(土)	9:30~16:30	介護過程III
9/5(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/12(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/19(土)	9:30~17:30	介護過程III
9/26(土)	9:30~13:30	介護過程III
10/21(土)	9:30~16:30	医療的ケア
10/25(土)	9:30~16:30	医療的ケア